
新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けてのメッセージ（市長） 

 

 

令和３年８月２6 日 

 

 市民の皆さん、事業者の皆さんにおかれましては、留萌市の新型コロナウイルス感

染症対策に多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

 さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受け、８月 25 日、国の北海道への

「緊急事態宣言」の発令により、道内において緊急事態措置が講じられることとなり

ました。 

市では、新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐため、人と人との接触機会が多い、

屋内の公共施設や屋外の有料公園等について、8 月 27 日から 9 月 12 日までの間、休

館・閉鎖することといたしました。 

 

道内全域で感染者が増加傾向にあり、留萌市におきましても、新たなクラスターが

発生するなど、今後急速に感染が拡がるおそれがあり、まさに緊急事態の真っただ中

にあります。この拡大を食い止めるためには、若い世代の方々をはじめ市民一人ひと

りが、より一層の感染防止対策を行う必要があります。 

 

たび重なるお願いになりますが、市民の皆さんには、感染力が高いとされるデルタ

株に置き換わりが進んでいることなどを踏まえ、「三つの密（密閉、密集、密接）」等

の回避や、「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、「手洗いなどの手指消毒」を

はじめとした基本的な感染防止対策を徹底いただき、不要不急の外出や移動を控え

るなどの対応を改めてお願いいたします。また事業者の皆さんにおかれましては、業

種別ガイドラインを遵守した上での、感染防止対策への徹底をお願いします。 

 

新型コロナウイルス感染症対策の切り札ともいわれているワクチン接種について

でありますが、市民の皆さんや医療従事者等のご協力の下、現在、全力で進めている

ところです。 

8 月 22 日現在で、12 歳以上のワクチン接種対象者の接種率は５３．１％となり、

9 月末には８０％の対象者がワクチン接種を終える見込みとなりました。 

ワクチン接種は発症と重症化のリスクを下げます。ご自身や大切な方の命にかかわ

る問題です。引き続きワクチンを確保し、市民の皆さんへのワクチン接種を進めてま

いりますので、ワクチン接種の予約を済ませていない方、また、若い方の積極的な接

種への参加をお願いします。 

市といたしましては、感染状況の推移を見ながらではありますが、市民へのワクチ

ン接種に一定の目途がついた時点で、本格的な経済対策や、延期などを余儀なくされ



ていた新たな地域振興施策に取り組む考えでおります。 

 

 市民の皆さんが、一日でも早くかつての日常を取り戻すことができるよう、全力で

取り組んでまいりますので、一緒にみんなで心をつなぎ、力を合わせて、この難局を

乗り越えていきましょう。 

 

留萌市新型コロナウイルス感染症総合対策本部  

本部長 留萌市長 中 西 俊 司 


